Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Datum odevzdání:

27. 3. 2006

Podpis diplomanta:

ÚVOD 4
CÍLE PRÁCE 4
METODY SBĚRU DAT 4
A) <i>Obsahová analýza</i> 4
B) <i>Interview</i> 5
C) <i>Syntéza</i> 6
D) <i>Komparace</i> 6
ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA 7
ROZSAH DOKAZOVÁNÍ 14
PODMÍNKY PRO APLIKACI INSTITUTU 16
1. <i>Horní hranice trestného činu</i> 18
2. <i>Doznání</i> 19
<i>Obsahové náležitosti doznání</i> 19
3. <i>Souhlas obviněného</i> 21
4. <i>Odůvodněnost</i> 24
i. <i>Osoba obviněného</i> 25
ii. <i>Dosavadní život</i> 26
iii. <i>Okolnosti případu</i> 26
5. <i>Náhrada škody</i> 27
i. <i>Materiální forma náhrady škody</i> 28
ii. <i>Dohoda o náhradě škody</i> 30
iii. <i>Jiná potřebná opatření k náhradě škody</i> 32
PŘIMĚŘENÁ OMEZENÍ A POVINNOSTI 34
<i>Možný rozpor s Listinou základních práv a svobod</i> 37
ZKUŠEBNÍ DOBA 40
OSVĚDČENÍ SE 41
ROZHODNUTÍ 45
1. <i>Povaha rozhodnutí</i> 45
2. <i>Forma rozhodnutí</i> 46
3. <i>Obsah rozhodnutí</i> 46
KOMPETENTNÍ ORGÁNY 49
OPRAVNÉ PROSTŘEDKY 50
<i>Řádné opravné prostředky</i> 50
<i>Stížnost obviněného</i> 51
ZÁVĚR 52
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 54
POUŽITÉ ZKRATKY 56

Abstrakt

Moje diplomová práce s názvem „Podmíněné zastavení trestního stíhání“ je zaměřena na jeden z institutů tzv. odklonů, který byl do trestního řádu vložen novelou v podobě zákona č. 292/1993 Sb., a to dvěma paragrafy - § 307 a 308.

Cílem práce je analyzovat stávající platnou právní úpravu, používání tohoto institutu v praxi s doplněním o bohatou judikaturu, která zpřesňuje aplikaci výše zmíněného institutu.

Z teoretických otázek bude pozornost upřena na možný rozpor institutu podmíněného zastavení trestního stíhání s Listinou základních práv a svobod při ukládání přiměřených omezení a povinností, bez existence soudního rozhodnutí o vině obviněného.

Summary

My diploma work named „Conditional interruption of criminal procedure“ is largely intended as an analysis of the alternative form of prosecution (diversion) which was an amendmend to the Criminal Order in 1993 (Act No. 292/1993 Coll. - § 307 and 308).

The aim of this analysis is to examine recent legal conceptions and the practical application uses of this procedure as per the instructions of the courts specifying the use of the new amended article.

I will also discuss some theoretical problems such as possible imperfections between the conditional interruption of criminal procedure and the Declaration of Human rights when imposing duties and restrictions without presence of judgement setting down guilty of an accused person.

Úvod

Cíle práce

Tato práce se zaměřuje na analýzu institutu podmíněného zastavení trestního stíhání, od důvodů jeho zavedení, detailního rozboru podmínek, jejichž splnění je nezbytným předpokladem pro jeho aplikaci orgány činnými v trestním řízení, přes procesní postupy až po formální náležitosti tohoto v praxi hojně využívaného nástroje. Cílem práce je charakterizovat stávající právní úpravu, pozastavit se nad problémy při praktickém užívání institutu podmíněného trestního stíhání, jakož i podat návrhy na zlepšení této alternativní formy trestního řízení.

Metody sběru dat

Informace a data z nichž tato práce vychází, byly shromážděny a užity pomocí základních metod, standardně užívaných při vědeckých analýzách. V daném případě se jedná zejména o tyto metody:

A) Obsahová analýza

Obsahová analýza je označení pro výzkumnou techniku umožňující objektivní, systematický a kvantitativní popis projevených obsahů komunikací. Obsahem jsou myšlenky jazykové, psané, obrazové a jiné symboly, z nichž je sdělení

složeno. Vlastní postup spočívá v systematické popisu a jeho kvantitativním a objektivním vyhodnocení.¹

Postup obsahové analýzy:

- a) vytyčení cíle, pro který bude obsahová analýza použita
- b) vyhledávání obsahových jednotek, tj. určení problému, který bude nutno vzhledem k cíli sledovat
- c) určení souborů materiálů - získané písemné materiály, informace z rozhovorů, tisku, apod.
- d) pokusné čtení
- e) vyjádření výsledků
- f) rozbor a hodnocení

B) Interview

Jako další metodu pro získání podkladů a informací nezbytných k vypracování diplomové práce jsem použil metodu interview (nestandardizovaný).

Interview neboli rozhovor patří k nejpoužívanějším a nejznámějším výzkumným diagnostickým technikám. Rozhovorem rozumíme specifický interakční proces, který jako vědecká technika k získávání dat zahrnuje všechny druhy plánovitých a k vědeckému cíli vedoucích postupů, při nichž se promyšlenými a cílevědomými otázkami, tj. systematickým vedením nenuceného rozhovoru, má získat metodicky nesporný materiál pro výzkum nebo stanovení diagnózy.²

Nestandardizovaný interview je charakterizován určitou volností ve volbě tématu i formě rozhovoru. Tazatel má

¹ Kovář, R., Blahuš, P. Stručný úvod do metodologie. UK Praha, 1973.

² Kovář, R., Blahuš, P. Stručný úvod do metodologie. UK Praha, 1973.

připraveny základní otázky, které bude klást, ale jejich obsah, pořadí a formulaci přizpůsobí průběhu rozhovoru. Nemusí se přidržovat žádného schématu. Získaný materiál je potom úplnější a snáze zpracovatelný. Metoda umožňuje důkladně poznat problém.

Metodu interview pro mne byla jedním z hlavních zdrojů získávání informací, co se týče používání institutu v praxi - zejména státními zástupci a pracovníky Probační a mediální služby.

C) Syntéza

Syntéza náleží k základním logickým postupům zpracovávání vědecké práce. Lze ji chápat jako opak analýzy. Podstata syntézy spočívá ve spojování částí - dílčích poznatků získaných analýzou - do celku tak, aby bylo možné pochopit podstatu věcí či jevů a vzájemnou souvislost mezi nimi a daným prostředím.

D) Komparace

Komparace je metodou, při níž dochází k porovnávání dvou a více údajů nebo výsledků zjištěných výzkumem a následnému vyvozování závěrečných stanovisek.³ Srovnávání lze charakterizovat jako výklad shod, podobností a rozdílů mezi několika jevy, skutečnostmi a jejich hodnocení podle vytyčeného hlediska.

³ Kovář, R., Blahuš, P. Stručný úvod do metodologie. UK Praha, 1973.

Základní charakteristika

Zákonem č. 292/1993 Sb. (s účinností od 1. ledna 2004) byly do trestního řádu zavedeny mimo jiné dva paragrafy, jejichž obsahem je možnost dočasného zastavení trestního stíhání, v případě splnění zákonem stanovených podmínek. Zavedení institutu podmíněného zastavení trestního stíhání do českého právního řádu zdůvodňuje zákonodárce v důvodové zprávě poměrně stručným způsobem. Činní tak s odkazem na většinu evropských právních řádů, které podmíněné zastavení trestního stíhání znají, jakož i doporučení výboru ministrů Rady Evropy k tomuto institutu. Důvodová zpráva charakterizuje možnosti použití podmíněného zastavení trestního stíhání v případech, kdy vzhledem k okolnostem případu i osobě obviněného je zřejmé, že v případě vyhlášení odsuzujícího rozsudku by byl uložen podmíněný trest odnětí svobody a s největší pravděpodobností by se obviněný ve zkušební době osvědčil. Proto je podle zákonodárce do značné míry zbytečné provádět celé trestní řízení, když jeho účelu lze dosáhnout podstatně jednodušším způsobem.

Za dobu své existence byl institut podmíněného zastavení trestního stíhání měněn pouze jednou, kdy ovšem nedošlo k žádným zásadním změnám, smyslem novelizace bylo toliko zpřesnění terminologie v souladu se zásadami na nichž spočívá nejen trestní řád, ale celý demokratický systém v čele s Listinou základních práv a svobod. Jednalo se o změnu ustanovení § 307 odst. 1 trestního řádu, když se slovo "pachatel" používané trestním zákonem

[…]

zastavení trestního stíhání podle § 307 trestního řádu, podle § 186 písm. c) trestního řádu) je to dokonce důvod pro to, aby předběžné projednání obžaloby nařídil). V případě podání obžaloby rozhoduje o podmíněném zastavení trestního stíhání soud (vzhledem ke znění § 314a trestního řádu zpravidla samosoudce), v rámci přezkoumání podle § 314c odst. 1 písm. a), v hlavním líčení (§ 223a odst. 1 trestního řádu) i mimo hlavní líčení (§ 231 odst. 1 trestního řádu), nikoli však odvolací soud, resp. soud rozhodující o stížnosti.

Opravné prostředky

Stížnost obviněného

Řádné opravné prostředky

Trestní řád v § 307 odst. 5 umožňuje podat proti rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního stíhání řádný opravný prostředek, kterým je, v souladu s obecným ustanovením § 141 odst. 1, 2 trestního řádu, stížnost. Ustanovení § 307 odst. 5 trestního řádu rovněž vymezuje okruh osob oprávněných stížnost podat. V případě, že rozhodnutí vydal v přípravném řízení státní zástupce, jsou oprávněnými osobami obviněný a poškozený. V případě, že o podmíněném zastavení trestního stíhání rozhodl soud, přísluší právo podat proti tomuto rozhodnutí kromě obviněného a poškozeného i státnímu zástupci jako procesní straně, kterého se přirozeně jako procesní strany vyřízení soudem též přímo dotýká. Obdobný postup, tentokrát proti rozhodnutí orgánu činného v trestním řízení, jenž trestní stíhání v prvním stupni podmíněně zastavil, se užije v případě, že se obviněný osvědčil (§ 308 odst. 1, 4 trestního řádu).

Stížnost obviněného

Obviněný má široké spektrum možností, pro které je možno stížnost podat. Stížnosti jsou v praxi nejčastěji směřovány proti výroku, jímž byla uložena přiměřená omezení, výroku obsahujícímu povinnost na základě dohody s poškozeným nahradit škodu, že škoda byla uhrazena na základě nepravdivých podkladů, dohoda o její náhradě byla uzavřena za nepřijatelných okolností, že škoda vůbec nevznikla, výrokům stanovícím délku zkušební doby a povinnosti dodržovat přiměřené omezení a druhu omezení nebo i proti nesprávnosti skutkových zjištění, která byla podkladem pro rozhodnutí, že byl donucen k doznání nebo souhlasu s rozhodnutím apod. Stížnost může být podána i proti samotnému rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního stíhání, avšak v opačném případě, není možné podat stížnost směřující proti tomu, že trestní stíhání nebylo podmíněně zastaveno. Taková stížnost nepřichází v úvahu, protože vydání tohoto rozhodnutí je fakultativní a je zcela na vůli orgánu činného v trestním řízení, zda trestní stíhání podmíněně zastaví či ne. Ani splnění všech zákonných podmínek nezakládá nárok na postup podle ustanovení § 307 a 308 trestního řádu.

Závěr

Zavedení institutu podmíněného zastavení trestního stíhání do českého právního řádu se zprvu nesetkalo s nikterak výrazným ohlasem. Počáteční nedůvěra a do jisté míry i praktická neznalost institutu byly důvodem jeho omezené aplikace. Postupem času však lze sledovat výrazný nárůst případů, na které bylo podmíněné zastavení trestního stíhání aplikováno a v současné době si udržuje spíše rostoucí tendenci.

Postup v rámci § 307 a 308 trestního řádu je ve svém konečném důsledku výhodný pro všechny strany trestního řízení - obviněného, poškozeného i soud. Pokud je řízení podmíněně zastaveno v přípravném řízení, odpadá povinnost projednání a rozhodnutí věci soudem.

Výhodnost pro osobu poškozeného, která v mnoha případech figuruje a nezdědkakdy je soudem odkázána na řízení ve věcech občanskoprávních, je zřejmá. Na zájmy poškozeného je pamatováno v § 307 odst. 1 písm. b), trestního řádu v podobě jedné ze základních podmínek, které musí být splněny, aby bylo vůbec možno trestního stíhání podmíněně zastavit.

Obviněný potom může tím, že se dozná a nahradí škodu, ukončit nepříjemné období nejistoty a obav z případného odsouzení, jež se negativním způsobem odráží v jeho osobním životě.

Dle mého názoru lze výrazně slabší stránku spatřovat v otázce viny a trestu, kdy jsou obviněnému ukládána omezení a povinnosti bez autoritativního vyslovení viny. O vinu (i

když ne v trestněprávním slova smyslu) se zde nepochybně jedná, jinak by tato omezení a povinnosti obviněnému vůbec nemohla být uložena, ale charakter viny (z větší části spočívající na doznání obviněného) je zcela specifického rázu. Při aplikaci postupu podle § 307 a 308 trestního řádu by proto měl být kladen velký důraz na vztah mezi orgánem činným v trestním řízení a obviněným v každé fázi řízení o podmíněném zastavení trestního stíhání, a to zejména důsledným respektováním presumpce nevin vyjádřené v § 2 odst. 2 trestního řádu jakož i při formulaci příslušných rozhodnutí.

Podmíněné zastavení trestního stíhání je nepochybně institutem, který zefektivňuje práci orgánů činných v trestním řízení, zejména těch, které o něm, ať již mezitímním nebo meritorním způsobem rozhodují, tedy státního zástupce a soudu. Tato efektivita spočívá nejen v hloubce dokazování, které se neprovádí v rozsahu obvyklém pro standardní trestní řízení, podstata tkví hlavně v tom, že pokud je institut správně aplikován, projednávaná věc končí v mnoha případech již v přípravném řízení. Odpadá tak zdlouhavé a tedy nákladné řízení před soudem, což je nepochybně hlavním smyslem podmíněného zastavení trestního stíhání.
