Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Mgr. Jiřího Kafky na téma

„Podmíněné zastavení trestního stíhání“

Autor si zvolil za téma diplomové práce problematiku podmíněného zastavení trestního stíhání. Institut podmíněného zastavení trestního stíhání, který teorie řadí k tzv. odklonům, patří v praxi k poměrně častému alternativnímu způsobu ukončení trestního stíhání na rozdíl např. od sporadicky užívaného jiného druhu odklonu, narovnání. Navzdory tomu, že základem právní úpravy jsou pouze dva paragrafy, existuje poměrně bohatá judikatura. Tento institut je v dostupné odborné literatuře zpracován, byť nikoliv samostatně monograficky.

Diplomant rozčlenil práci (cca 50 stran samotného textu) do několika částí (patrně kapitol), které dále podrobněji člení. Toto členění je sice logické a přehledné, dle mého názoru je však až příliš zevrubné, neboť text pak není plynulý, je příliš „rozsekán“ do drobných částí. Vzniká pak situace, kdy kapitola má jen jednu stránku, podkapitoly se pak vyskytují i dvě na jedné stránce. Obsahově začíná práce vytyčením cíle a popisem metody sběru dat, následuje obecná charakteristika, rozsah dokazování, podmínky pro aplikaci institutu, problematika přiměřených omezení a povinností, zkušební doby, osvědčení se, kompetentních orgánů a opravných prostředků. Práce je zakončena závěrem.

Názory autora prezentované v práci odpovídají stávající nauce a soudní judikatuře, kterou autor správně a v potřebném rozsahu cituje. Ve zpracované problematice se diplomant dobře orientuje. Za zajímavou považuji úvahu, zda lze uložení přiměřených omezení a povinností považovat za rozporné s Listinou základních práv a svobod, zejména s čl. 40. K tomuto problému by se diplomant mohl blíže vyjádřit při obhajobě diplomové práce.

Z obsahu práce je zjevné, že se autor inspiroval dostupnou literaturou, na kterou však v textu odkazuje pouze sporadicky. Některé myšlenky jiných autorů diplomant přejímá, nikoliv však nekriticky. Činí i závěry vlastní, vesměs argumentačně podložené. Stylisticky je práce na dobré úrovni. Práce netrpí závažnějšími ani četnějšími nedostatky jazykovými či písařskými. Z drobných formálních nedostatků bych zmínil seznam použité literatury, jehož jednotlivé tituly nejsou důsledně abecedně uspořádány, a zjevně nesprávně použitý tvar přídavného jména v poznámkách pod čarou (usnesení/rozsudek publikovaného...).

Předložená diplomová práce podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu a je bezesporu způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

V Praze dne 24. dubna 2006

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.